
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33324 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2017

VISTORIA TÉCNICA E LEVANTAMENTO DE MATERIAL ELÉTRICO 
PARA INST. DE NOVOS EQUIP. NO HEMOCENTRO DE CASTANHAL/
PA.
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA, CPF: 388755192-34, 
Gerente/GEINE, MAT: ,0,5 diaria, RAIMUNDO NONATO SANTANA 
CAMPO, CPF: 595247312-15, Téc. Manut./GEMAN, MAT: 
5892504, 0,5 diaria e MARCELO VICTOR MOURA ARANHA, CPF: 
858880602-91,Gerente/GEMAN, MAT; 572251201, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,   09 de  Fevereiro de         2017
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 150893
PORTARIA Nº 43 DE 03 DE FEVEREIRO  DE  2017

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 25632/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     SUBSTITUIR O MÉDICO 
DO HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA QUE ESTA DE FÉRIAS.
SANDRA MARIA BARREIROS LOBATO,            CPF: 251701122-
20, Gerente/CHR-CAS,MAT.: 51696071, 4,0 diariaS, dias 
04,05,11,12,18,19,25 e 26/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,   03 de  Fevereiro de     2017 
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 150887

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 54, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria 042, de 06 de fevereiro, publicada no DOE N°333.11 de 
09 de fevereiro de 2017;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor EVANDRO LUIS SCHON matricula, para 
fi scalizar o contrato:
CONTRATO Nº35/2017.
EMPRESA: F. CARDOSO E CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de 05(cinco) equipamentos de hemodiálise 
para pacientes com insufi ciência renal atendidos pela FHCGV.
VIGÊNCIA: 20/02/2017 a 19/02/2018
PROCESSO FHCGV: 423751/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preço 
Nº 061/2016 SECRETARIA DO ESTADO DE SAÚDE PUBLICA-
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALESSANDRA QUINTO BENTES
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 151212

CONTRATO
.

Contrato: n°035/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto:Aquisição de 05(cinco) equipamentos de hemodiálise 
para pacientes com insufi ciência renal na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna(FHCGV).
Valor Total: R$294.680,00
Data Assinatura: 20/02/2017
Vigência: 20/02/2017 a 19/02/2018
Ata de Registro de preço:061/2016 SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA-GOVERNO DO PARÁ
Orçamento:
Programa de Trabalho 64.82.89 - ; Natureza da
Despesa 44.90.52-; Fonte do Recurso 0269- ;
Contratado:F CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: AV ALMIRANTE BARROSO N°750
Telefone: 091-32021344
Ordenador: Alessandra Quinto Bentes

Protocolo: 151211
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 29/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Medicamentos sujeitos à Controle Especial e Anestésicos 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, 

unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:04/04/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 150744

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/
FHCGV/2017
 
OBJETO: Aquisição de Kits para Termodiluição, para atender 
a necessidade de 12 (doze) meses nas unidades de terapia 
intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S): 
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/FHCGV/2017:
Pregão Eletrônico deserto.
 Belém/PA, 02 de março de 2017. 
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 151190
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/
FHCGV/2017 
OBJETO: Aquisição de Marcapasso Temporário, por um período 
de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/FHCGV/2017:
Pregão Eletrônico deserto.
Belém/PA, 02 de março de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 151188

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 4º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 04/2014.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa Alucar Ltda.
Objeto do contrato inicial:Locação de veículos e outros.
Objeto e justifi cativa de aditamento:Prorrogação de prazo. 
Vigência.24.02.2017 a 23.02.2018.Dotação orçamentária: 
80.201.04.122.1297.8338 PI4200008338 c/e
80.201.17.512.1428.6797 PI2070006797c
80.201.04.782.1435.8341  PI 1060008341 c
80.201.04.125.1435.8348. PI 106000 8348 c
80.201.04.784.1435.8342. PI 1060008342c
Natureza de despesa: 339033
Fonte: 0261,0661.
Da fundamentação legal: Art. 57,II, da Lei Federal n° 8.666/93. 
Valor: R$581.742,00 estimado anual.Foro: Belém-PA.Data da 
Assinatura: 23.02.2017.Endereço da Contratada: Rua Curuça, 
270-Umarizal-Belem-Pa- 0913212-00014.  Diretor Geral ARCON-
PA:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 144276

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº049 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica à Unidade Regional de Redenção.
DESTINO: Redenção /PA     PERÍODO:01/03 a 03/03/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (Duas e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Afi f Al Jawabri   
MATRÍCULA:593146-1         
CARGO: Secretario Adjunto da SEDAP ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 151069
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº047 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o servidor Thiago Neves Cruz que irá 
realizar visita técnica e levantamento de demandas para apoio 
a piscicultura.
DESTINO: Santa Barbara  /PA     PERÍODO: 02/03 a 03/03/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia) diária 
BENEFICIÁRIO:JOÃO MONTEIRO DA SILVA
MATRÍCULA:1172018         
CARGO: Motorista       ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº048 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita em conjunto com representantes da UFRA e FAEPA 
ao centro de Aquicultura de Curuperé, pertencente a esta SEDAP.
DESTINO: Curuçá /PA     PERÍODO:03/03/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meia) diária   
BENEFICIÁRIO:EDIANO DE SOUZA SANDES
MATRÍCULA:5893617         
CARGO: Gerente II ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 150793

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria: 502/2017
Objetivo: De fazer levantamento de auditoria prévia com o 
respectivo apoio técnico e administrativo à Gerência Regional de 
Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: TUCURUÍ/PA
Servidor:
541926961 /ANA MARIA AVELAR FRAZÃO (GERENTE) /14,5 
DIÁRIAS / 06/03/2017 A 20/03/2017.
50938561/LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALLERO (ADVOGADO) 
/14,5 DIÁRIAS / 06/03/2017 A 20/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 151268
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017
Objeto: Trata-se de licitação para concessão fl orestal no Lote 
2 do Conjunto de Glebas Mamuru Arapiuns na modalidade 
Concorrência Pública do tipo técnica e preço de acordo com o 
art. 45, § 1º, III, da Lei nº. 8.666/93, c/c art. 26 da Lei nº. 
11.284/2006. Será regida pela Lei Federal nº. 11.284/2006, 


